A perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi ; » nec dæmones quidem ipsos restitutionis hujus beneficio carituros esse putat. Quærit ad hæc tom. x in *Matth.*, num. 3, pag. 445, quomodo diversa erit in resurrectione hominum claritas, juxta Apostolum, I Cor. xv, 41, cum dixerit Servator : « Justi fulgebunt sicut sol, » *Matth.* xiii, 43 ; tum respondet in ipso beatitudinis initio, futurum ut diversa sit hominum claritas, nondum omnibus expurgatis ; at postquam collecta fuerint e regno Christi scandala, et igne absumptæ nequitiae, tunc omnes unum solare lumen futuros. Non satis vero coherere videtur quod sequitur ; scribit enim fore ut justi tunc inferioribus fulgeant, qui lucis eorum participes fient, quemadmodum soli terræ lucem suam præbet. Nam si ita omnium expurgata tunc erunt peccata, ut nullo claritatis discrimine fulgeant, quinam inferiores erunt, quinam superiores ? Nempe neminis beatitatem ut jam supra monui usque adeo propriam esse putat, ut non novis delictis ad inferiora semper delabi possit : ad ima igitur retrocedentibus semper aliquibus, qui locum suum tenuerint, lumen iis suum impartientur. Ejusdem et istud est farinae e tom. xv in *Matth.*, num. 27, pag. 693 : « Ἀλλὰ κατὰ μὲν ταῦτα πρῶτους ἀποδεδώχαμεν τοὺς σωθησομένους, ἐσχάτους δὲ τοὺς μὴ ἀξίους τῆς τοιαύτης τῶν σωθησομένων τάξεως, ἀλλὰ κολάσεως, καὶ τοῦ ἐγκαταληφθῆναι, ἦτοι ἕως τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν εἰσελθῆ, ἢ ἕως ἐκπληρώσῃσι τὰ περὶ τῶν ἰδίων ἀμαρτημάτων » et istud e tractat. xxxiii in *Matth.*, num. 69 : « Iste autem qui unum acceperat talentum, et absconderat ipsum in terra, non solum quasi malus et piger arguitur, sed quasi inutilis mittitur in tenebras exteriores, ubi nulla illuminatio est, forsitan nec corporalis, nec est respectio Dei illic ; sed quasi indigni speculatione Dei qui talia peccaverunt, condemnantur in his quæ exteriores tenebræ appellantur ; forsitan donec intellexerint, ut convertantur, et digni efficiantur exire ab iis, forsitan et propter aliam causam quam nos ignoramus ; » et hoc quoque quod scribitur lib. vii *contra Cels.*, num. 72, sub easdem leges concludendum aliquando quidquid est rationis particeps, cum verbo Dei in perfectum statum restituatur. In cuius argumentum affert illud Sophoniæ iii, 9 : « Tunc reddam populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno. »

XVII. Perspicuum hinc est non alias admisissæ pœnas Origenem, quam piaculares et temporarias ; cujusmodi sunt purgatoriae illæ, quas Ecclesia catholica agnoscit. Sed et manifestius illud est ex eo quod habetur homil. 8 in *Levit.*, ubi agens de puerpera, juxta veteris legis præscriptum, per septem dies immunda, si masculum peperisset ; per quatuordecim, si feminam, septimanam hæc præsentis vitæ tempus esse dicit, per quod usquequaque

⁴¹ Psal. cix, 1. ⁴² Joan. xvii, 21-23.

mundi esse non possumus, nisi octavus venerit dies, futuri nempe sæculi tempus: « In quo tamen die, » inquit, num. 4, « si masculus est et viriliter egerit, statim in ipso adventu futuri sæculi purgatur, et statim munda efficitur mater, quæ genuit eum: purgatam namque vitis carnem ex resurrectione recipit. Si vero nihil habuerit virile adversum peccatum, sed remissus et effeminatus fuit in actibus suis, cujus peccatum tale est, quod non remittatur, neque in præsentem sæculum, neque in futuro, iste transit et unam et altam septimanam in immunditia sua, et tertia demum incipiente oboriri septimana, purgatur ab immunditia, quam feminam pariendo contraxit. » Eiusdem generis est istud ex homil. 14 in *Luc.*, pag. 948: « Sicut scriptum est in lege: Si masculum peperit mater, septem diebus mater sedebit in sanguine immundo, ac deinde triginta tribus in sanguine puro; et ad extremum et ipse infans sedebit in sanguine purissimo: sic quia lex spiritualis est, et umbram habet futurorum bonorum, possumus intelligere purgationem veram nobis evenire post tempus. Ego puto quod et post resurrectionem ex mortuis indigeamus sacramento eluente nos atque purgante; nemo enim absque sordibus resurgere poterit, nec ullam posse animam reperiri quæ universis statim vitis careat. » Erroris notam merito his inurit Bellarminus lib. II *De purgatorio*, cap. 9, quod ex Scripturæ effato post resurrectionem et iudicium nulla supersit emendationis spes. At ea mendosa esse, et vitio librariorum corrupta putat Suarez tom. IV in III *S. Thom.*, quæst. 46, sect. 5, quoniam illis ex adverso repugnant quæ præcedunt in eadem homilia, nefas esse cogitare futurum ut sordidi et polluti resurgamus. Sed tantam esse tamen in multis hæsitacionem Origenis deprehendimus, ut novum mihi non sit eadem homilia diversa cum et pugnancia prodidisse. Prædicantur etiam apertissime piaculares pœnæ homil. 16 in *Jerem.*, num. 5, cum superstructa animæ aurum, argentum, ligna, fenum et stipulam igne probanda esse dicit; deinde ait num. 6: Τί οὖν πρῶτον ἀκολουθεῖ ἀπολαβεῖν διὰ τὰ ξύλα; ὅηλον ὅτι τὸ πῦρ τὸ ἀναλίσκον τὰ ξύλα, καὶ τὸν χόρτον, καὶ τὴν καλάμην· et postea, quoniam scriptum est *Jerem.* XVI, 18: « Et reddam primum duplices iniquitates eorum. » Ἀναγκαίως, inquit, πρόσκειται τὸ πρῶτον· πρῶτον γὰρ τὰ τῆς ἀδικίας, εἶτα τὰ τῆς δικαιοσύνης ἀποδοῦναι. Quin etiam lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 10, num. 5, animam per peccatum ordinem suum deserere ait, et a compage cui a Deo fuerit innexa divelli; et adhibito igne « sine dubio ad firmiorem sui compagem, instaurationemque solidari; » nec post num. 6: « Quoniam autem et ea pœna quæ per ignem inferri dicitur, pro adiutorio intelligitur adhiberi, Isaias docet, qui de Israel quidem sic dicit: *Abluet Dominus sordes filiorum vel fi-*

liarum Sion, et sanguinem expurgabit e medio ipsorum spiritu iudicii et spiritu ustionis ⁴³. De Chaldeis autem sic dicit: *Habes carbones ignis, sede super eos, hi erunt tibi in adiutorio* ⁴⁴. Et in aliis dicit: *Sanctificabit Dominus in igne ardenti* ⁴⁵; et in Malachia propheta dicit: *Sedens conflabit et purgabit, et fundet purgatos filios Juda* ⁴⁶. » Item lib. VIII in *Epist. ad Rom.*, num. 12, pag. 640, « Verum, inquit, in hac ipsa purgatione quæ per pœnam ignis adhibetur, quantis temporibus, quantisque sæculis de peccatoribus exigat cruciatus, solus scire potest ille, cui Pater omne iudicium tradidit. » Denique lib. IV *contra Cels.*, num. 10, pœnas futuræ vitæ dicit esse ἀναγκαίως τῷ παντὶ, τάχα δὲ καὶ τοῖς πεισομένους αὐτὰς οὐκ ἀχρήστους.

B XVIII. Quoniam autem Paulinum illud sæpe testimonium usurpat, quod est I *Cor.* XV, 26, « Novissima autem inimica destruetur mors, » minime silentio premeunda videtur allata ab eo loci huius expositio. Mortem itaque diabolum significare existimat, quem ita destruetum iri putat, quatenus impia ejus et a Deo aversa voluntas expugnabitur. Demus ipsa verba e lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 5: « Propterea namque etiam novissimus inimicus, qui mors appellatur, destrui dicitur, ut neque ultra triste sit aliquid, ubi mors non est, neque adversum sit, ubi non est inimicus. Destruï sane novissimus inimicus ita intelligendus est, non ut substantia ejus, quæ a Deo facta est, pereat; sed ut propositum, et voluntas inimica, quæ non a Deo, sed ab ipso processit, intèreat; » et ista ex homil. 8 in *Josue*, num. 4. « De diabolo autem dicens, ait: *Novissimus inimicus destruetur mors* ⁴⁷, quia vere tunc vincetur mors, cum mortale hoc absorbebitur a vita. » Certe *Hebr.* II, 14, mortis quidem imperium diabolus habere dicitur; at a morte tamen distinguitur, « ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolus. » Quod exponens Origenes tom. XIII in *Math.*, num. 9, pag. 582, Κράτος δὲ θανάτου, inquit, νομιστέον ἔχειν τὸν διάβολον, οὐ τοῦ μέσου καὶ ἀδιαφόρου, καθ' ὃν ἀποθνήσκουσιν οἱ σύνθετοι ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος, χωριζομένης αὐτῶν τῆς ψυχῆς ἀπὸ τοῦ σώματος· ἀλλὰ τοῦ ἐναντίου καὶ ἐχθροῦ τοῦ εἰπόντος· Ἐγὼ εἰμι, ἡ ζωὴ ⁴⁸, καθ' ὃν ψυχὴ ἀμάρτανουσα, αὕτη ἀποθανέεται ⁴⁹.

Cum sit aversam a Deo diaboli voluntatem olim fore conterendam, satis significat se ne dæmones quidem ab æterna felicitate excludere. Sed clarius etiam id evincitur ex dogmatum ipsius sequela, et ex hoc loco e lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 5, quem et supra jam adduximus, et hic quoque repetemus: « Jam vero si aliqui ex his ordinibus qui sub principatu diaboli agunt, ac malitiæ ejus obtemperant, poterunt aliquando in futuris sæculis converti ad bonitatem, pro eo quod est in ipsis liberi facultas arbitrii: an vero permanens et inveterata malitia velut in naturam quamdam ex consuetudine

⁴³ Isa. IV, 4. ⁴⁴ Isa. XLVII, 14. ⁴⁵ Isa. I, 17. et XIV, 6. ⁴⁶ Ezch. XVIII, 4.

⁴⁷ Malach. III, 5. ⁴⁸ I *Cor.* XV, 26. ⁴⁹ Joan. XI, 25;

convertatur, etiam tu qui legis probato, si omnimode neque in his quæ videntur temporalibus sæculis, neque in his quæ non videntur, et æterna sunt, penitus pars ista ab illa etiam finali unitate, atque convenientia discrepabit. » Jacet eadem sententia in istis e Corderiana Catena in *Joannem*, ad Joan. xii, 31 : Τὸ ἐν τῷ σταυρῷ πάθημα αὐτοῦ χρίσις ἦν τοῦ κόσμου τούτου παντός· ἐπέπειρ εἰρηνοποιήσας διὰ τοῦ αἵματος τοῦ σταυροῦ ἑαυτοῦ, εἴτε τὰ ἐπὶ γῆς, εἴτε τὰ ἐν οὐρανοῖς, μετὰ θριαμβεύσεως ἐν τῷ ξύλῳ, ἃς ἐπεχύδατο ἀρχῆς καὶ ἐξουσίας, ἐκάθισεν ἐν τοῖς ἐπουρανοῖς, ἀποκαθιστὰς πάντα ἐπὶ τὸ ἐκάστῳ ἀρμόζον καὶ πρέπον τέλος. « Mors ejus, seu in cruce passio, judicium erat universi mundi, quoniam effuso in cruce sanguine suo pacem conciliavit tam in terra quam in cælis, dum post triumphum in ligno, quos exuerat principatus ac potestates constituit in cælestibus, universa ad convenientem cujusque finem perducens. »

XIX. Cæterum non pœnarum duntaxat, sed felicitatis etiam tempus certis circumscriptum terminis esse voluit, animasque ad perfectionis culmen evertas, et peccati ac corporeæ molis sordibus expurgatas, statim atque a virtute in vitium deflexerint, in crassioris corporis carcerem compingi. Verba Origenis e lib. ii *De princip.* affert Justinianus, quibus corpora interitura dicuntur, cum Deo subiecta fuerint omnia, τῆς τῶν σωμάτων φύσεως ὑποσησομένης δεύτερον, ἐὰν πάλιν λογικὰ ὑποκαταβῆ, « cum iterum reparanda sit corporum natura, si rursus rationalia descendant. » Affert et alia ex quarto libro, quibus corporum naturam per intervalla existere docet, διὰ τινὰ συμπτώματα γινόμενα περὶ τὰ λογικὰ, δεόμενα σωμάτων· καὶ πάλιν τῆς ἐπανορθώσεως τελείως γινόμενης εἰς τὴν μὴ εἶναι ἀναλύεσθαι ταῦτα, ὥστε τοῦτο ἀεὶ γίνεσθαι. « Propter quosdam lapsus rebus ratione pollentibus contingentes, quæ corporibus indigent; et rursus facta emendatione perfecta, dissolvi illa in nihilum, adeo ut id semper fiat. » Affert et ista e lib. i Hieronymus epist. 59, ad Avil., cap. 1 : « In fine atque consummatione mundi... (50) cum omnes (animæ) liberum habeant arbitrium, et sponte sua vel virtutes possint capere, vel vitia, illæ multo in pejori conditione erunt, quam nunc sunt; hæc ad meliorem statum pervenient: quia diversi motus, et variæ voluntates in utramque partem diversum accipient statum, id est, ut angeli, homines vel dæmones, et rursus ex his homines, vel angeli fiant; » et illa e lib. iii, cap. 6, num. 3, « Nec dubium est quin post quædam intervalla temporum rursus materia subsistat, et corpora fiant, et mundi diversitas construatur, propter varias voluntates rationabilium creaturarum, quæ post perfectam beatitudinem usque ad finem omnium rerum paulatim ad inferiora delapsæ tantam malitiam receperunt, ut in contrarium vertentur, dum nolunt servare principium, et incorru-

ptam beatitudinem possidere. » Quibus et hæc adjungenda e libro eodem, cap. 1, num. 21 : « Ex quo opinamur, quoniam quidem, ut frequenter diximus, immortalis est anima et æterna, quod in multis et sine fine spatiis per immensa et diversa sæcula possibile est, ut a summo bono ad infima mala descendat, et ab ultimis malis ad summa bona reparatur. »

XX. Quod si quis dogmatum istorum requirat originem, sciat ille præter quædam Scripturæ testimonia, quæ mox a nobis commemorata sunt, Adamantium quoque in errore induxisse male interpretatum illud, quod exstat *Isaiæ* xxiv, 22, « Et claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabuntur; » et hoc *Joan.* x, 16, « Fiet unum ovile, et unus pastor, » quod ipse in dogmatis sui sulcimentum usurpat in fine homil. 6 in *Num.* Item illud e parabola quam proponit Christus *Matth.* xviii, 13, cum servum nequam iratus dominus jussit tortoribus tradi, quoad debitum integrum refunderet. Unde Origenes homil. 35 in *Luc.*, « Quæ est lex carceris istius (inferni)? Non egredior ex eo, neque me exactor patitur exire, nisi debitum omne persolvero. » Fraudi ei fuit perperam acceptum et istud Apostoli *Rom.* xi, 25, 26, « Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fiet. » Piaculares autem, quæ dixi, et purgatorias pœnas hia defendit verbis ex *I Cor.* iii, 12, in quibus uniuscujusque opus igne examinatum iri Paulus affirmat. Aliis quibusdam opinionis hujus propugnaculis uti solere Origenistas tradit Hieronymus ad calcem *Commentariorum in Isaiam*; hoc nimirum Pauli *Rom.* xi, 32, « Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur; » et illo *Mich.* vii, 9 : « Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei: donec justificet causam meam, et auferat judicium meum, et educat me in lucem; » et hoc etiam *Isaiæ* xii, 1 : « Benedicam te, Domine, quoniam iratus es mihi: avertisti faciem tuam a me, et misertus es mei; » necnon et isto *Osee* xiv, 5 : « Cum ira furoris mei transierit, rursus sanabo, » atque itidem illo *psalm.* xxx, 20, « Quam grandis multitudo bonitatis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! »

Verum non sacris duntaxat auctoribus, sed profanis etiam regendum sese videtur Origenes tradidisse: Platoni imprimis, qui in *Phædone* Socratem inducit ita disserentem: hominum qui sese terrenis cupiditatibus dederint, animas circa sepulcra vagantes pendere pœnas, quoad rursus corporibus alligentur. Docet ibidem Socrates, mortuos ab eo dæmone, qui viventibus ipsis obtigerat, deduci ad inferos, et post longa deinde temporis spatia ab alio duce revocari. Ait postmodum ad Acherusiadem paludem convenire multas mortuorum animas, quæ post breviores vel diuturniores temporum ambitus, rursus ad animalium generationem emittantur;

(50) Vide finem lib. i *De princip.*

sanabilibus modo noxis inquinatæ sint : quæ vero *ἀνίατα* crimina admiserint, detrudi in Tartarum, unde nulla spes exeundi supersit. Repetit idipsum in *Gorgia*, pœnasque temporarias levioribus culpis insanabilibus vero æternas, et sine carituras decernit. Idem lib. x *De republ.* ex Heri cujusdam Armenii persona animas narrat ex cœlo sub terras, ac vicissim, ultro citroque remeare; quæ cœlo fruuntur, deliciis illic et gaudio perfundi; quæ sub terris agitant, illic *χλιετή πορταῖν* capessere, ac inde tandem exire. Et in *Timæo*, animam quæ recte hic se gesserit, sideris in numerum referri asserit; quæ male, in muliebri corpus demitti; utrique vero post mille annorum curriculum novæ vitæ optionem dari; et quæ novis sese contaminarit vitis, in pecudum corpora relegatum iri; neque malorum finem ante habituram, quam adhærescentes sibi ex elementorum colluvie sordes ratione depulerit. Quæ in libro *De universitate* a Tullio Latine reddita, et ab Alcino cap. 16 repetita exstant.

Postremo nimium obterendæ Valentiniænæ hæresis desiderium Origeni errandi causam obtulit, nam cum illi damnari non posse crederent, qui essent spiritualis naturæ; servari, qui terrenæ; et inter hos diabolum censerent, angelos inter illos: Origenes in diversa abiens cespitavit, asserens angelos damnari posse, et aliquos reipsa quandoque damnari; diabolum servari posse, et revera servatum aliquando iri.

XXI. Minime ergo mirum est Platonis, Platonico-
rumque dictata audientem Adamantium, et Christianis eadem non satis caute proponentem, explosum a Patribus ac rejectum fuisse. Futuram illam diaboli conversionem et salutem amare huic exprobrat Epiphanius in epist. ad Joan. Jerosol., cap. 3, et in synopsi tomi I *Panarii*, lib. II, cap. 18. Exprobrat et Theophilus *Paschal.* II his verbis: « Talis pastor gregis morbidi Christum ubique suggillat injuriis, et diabolum honore sustollit, dum illum asserit purgatum vitis atque peccatis pristinam aliquando gloriam recepturam, et huic regnare desistere, simulque cum diabolo sub Patris imperio redigendum. » Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 1, dixisse eum queritur, « omnem creaturam secundum Apostolum, vanitati esse subjectam, et liberari in revelationem filiorum Dei, » et in epist. 61, ad Pammach., cap. 3, « quod dicat et diabolum, et dæmones acturos pœnitentiam aliquando, et cum sanctis ultimo tempore regnatos; » quod et fusius explicat cap. 5 et in epist. 65, ad Pammach. et Ocean., cap. 2, sensisse illum ait: « Post multa sæcula, atque unam omnium restitutionem, idipsum fore Gabrielem, quod diabolum; Paulum, quod Calpham; virgines, quod prostibulas; » et in epist. 75, ad Vigilantium, scribit veniam tunc hominibus condonandam existimasse Origenem, quando diabolo condonabitur: et lib. I *advers. Pelagianos*, cap. 9, « Si autem, inquit, Origenes omnes rationabiles creaturas dicit non esse perendas, et diabolo tri-

buit pœnitentiam, quid ad nos? » et lib. VI in *Isaiæ* XIV, 20, « Ubi sunt ergo qui dant diabolo pœnitentiam, et dicunt illum posse mundari? » et lib. VIII in *Isaiæ* cap. XXVII, vers. 1, « Qui dicunt diabolum acturum pœnitentiam, et veniam consecutorum interpretentur nobis quomodo hoc accipiant, quod scriptum est: Et interficiet draconem qui est in mari; » et lib. I in *Dan.* III, 96: « Quidam pessime ad diabolum referunt, quod in consummatione et fine mundi etiam ipse recipiat notitiam Dei, et omnes ad pœnitentiam cohortetur. » Acerrime vero in *Jonæ* III, 6, adversus doctrinam hanc invehitur: « Alioquin, inquit, si omnes rationabiles creaturæ æquales sunt, et vel ex virtutibus, vel ex vitiis sponte propria aut sursum eriguntur, aut in ima merguntur, et longo post circuitu atque infinitis sæculis, omnium rerum restitutio fiet, et una dignitas militantium; quæ distantia erit inter virginem et prostibulum? quæ differentia erit inter Matrem Domini, et (quod dictum quoque scelus est) victimas libidinum publicarum? idemne erit Gabriel, et diabolus? idemne apostoli, et dæmones? idemne prophetæ, et pseudoprophetæ? idem martyres, et persecutores? Finge quælibet, annos et tempora duplica, et infinitas ætates congere cruciatibus; si finis omnium similis est, præteritum omne pro nihilo est, quia non quærimus quod aliquando fuimus, sed quid semper futuri sumus. » Aliis hujusmodi plerisque referendis supersedeo. Miror itaque quid in mentem venerit Halloxio, cur negaret lib. IV *Origen. defens.*, quæst. 5, Epiphanium, Theophilum, et Hieronymum quidquam de ea re prodidisse. Cum cætera autem Origenis commenta defendi posse dicat Augustinus hæc. XLIII, ad Quodvultdeum, istud frustra ab ejus defensoribus excusari fateatur: « Quis enim Catholicus Christianus (verba sunt Augustini) vel doctus, vel indoctus non vehementer exhorreat eam quam dicit purgationem malorum, id est, etiam eos qui hanc vitam in flagitiis et facinoribus, et sacrilegiis, atque impietatibus quamlibet maximis finierunt: ipsum etiam postremo diabolum atque angelos ejus, quamvis post longissima tempora purgatos atque liberatos, regno Dei, lucicque restitui; et rursus post longissima tempora omnes qui liberati sunt, ad hæc mala denuo relabi, et reverti, et has vices alternantes beatitudinum et miseriarum rationabiles creaturæ semper fuisse, semper fore? De qua vanissima impietate adversus philosophos, a quibus ista didicit Origenes in libro *De civitate Dei* diligentissime disputavi; » libro, opinor, secundo, cap. 17 et 23, ubi dogma idem excutit, et ejus causa merito reprobatur ab Ecclesia Origenem fuisse narrat; ut et libro *De gestis Pelagii*, cap. 3. Adi et librum ipsius *contra Priscillianistas et Origenistas*, cap. 5 et 6, et libro huic præfixum Orosii *Commonitorium* ad Augustinum. Suggillat eundem ipsa hac de causa auctor libri *De communi essentia*, lib. III, cap. 6, et auctor *Dialogorum* qui Cæsario Gregorii Nazianzeni fratri

assignantur (51), quamvis Maximi, qui Cæsario re-
centior fuit, fragmentum exhibebant. Inter anathe-
matismos Justiniani epistolæ ad Menam subnexos,
postremus ille est : Εἴ τις λέγει ἢ ἔχει πρόσκαιρον
εἶναι τὴν τῶν δαιμόνων καὶ ἀσεβῶν ἀνθρώπων κλα-
σιν, καὶ τέλος κατὰ τινα χρόνον αὐτὴν ἔξειν, ἡγοῦν
ἀποκατάστασιν γενέσθαι δαιμόνων, ἢ ἀσεβῶν ἀνθρώ-
πων, ἀνάθεμα ἔστω. « Si quis dicit aut sentit tem-
porariam esse dæmonum vel impiorum hominum
punitiōnem, sinemque aliquo tempore hanc habi-
turam, nimirum restitutionem futuram dæmonum,
vel impiorum hominum, anathema sit. » Et in hac
ipsa quoque epistola, quemadmodum et in altera ad
synodum quintam, eundem errorem notat, et ad
calcem loca nonnulla Origenis eo pertinentia addu-
cit. Quin etiam synodus quinta hanc hæresim de-
creto suo jugulavit, si quid Cedreno, et Photio in
libello *De synodis*, et anonymo auctori libri *De con-
ciliis œcumenicis*, et Nicephoro credimus. Quid ap-
ellem Gregorium Magnum, qui lib. xxxiv *Moral.*
cap. 19, et lib. iii *Exposit. in I Reg. cap. 11*, hoc
Origenistarum deliramentum proluxe arguit? quid
Maximum, qui in scholiis ad Dionysii librum *De
caelesti hierarch.*, cap. 6, verba hæc Origenis e
lib. 1 *Περὶ ἀρχῶν* recitat : Μετὰ δὲ τὸ ἐπὶ πᾶσι τέ-
λος πάλιν ἀπόρρησις καὶ κατάπτωσις γίνεται; quid
Theophanem Cerameum, qui homil. 2, hæc disserit :
Τὸ μέντοι, ἕως ἀποδῶ πᾶν τὸ ὀφειλόμενον, οὐ χρο-
νικὴν σημασίαν δηλοῖ, κατὰ τὴν μυθώδη Ὀριγένους
ἀποκατάστασιν, ἀλλὰ τὸ ἀόριστον καὶ ἀτελεῦττον
τῆς κολάσεως * « Hoc certe : Donec persolverit
omne debitum, non temporarium quid significat,
juxta fabulosam Origenis restitutionem, sed pœnas
sine carentes? » quid Bedam qui lib. 1 *Expositionis
in Proverb.*, quæ Hieronymo falso tribuitur, ad cap.
11, 19, et lib. 11, ad cap. xi, 7, et in *Retractione in
Acta apost.*, ad cap. 111, hanc reprehendit doctrinam,
eamque ait Origenianos hoc Isaia testimonio defen-
dere : « Et claudentur ibi in carcere, et post multos
dies visitabuntur⁵⁰ ? » quid Stephanum Gobarum (52),
qui in quæstionibus in utramque excussis partem, quæ
fere Adamantii placitis constant, sic habet : "Οτι οἱ ἐν
τῇ κολάσει παραδιδόμενοι τῶν ἀμαρτωλῶν καθαίρον-
ται τῆς κακίας ἐν αὐτῇ, καὶ μετὰ τὴν κάθαρσιν ἀπο-
λύονται τῆς κολάσεως * καίτοι οὐ πάντες οἱ παραδο-
θέντες τῇ κολάσει καθαίρονται καὶ ἀπολύονται, ἀλλὰ
τινες, καὶ ὅτι, ὅπερ ἐστὶν ἀληθὲς τῆς Ἐκκλησίας φρό-
νημα, οὐδεὶς ἀπολύεται τῆς κολάσεως. « Peccatores
pœnis traditos a nequitia expurgari in ipsis; et post
expurgationem pœnis solvi. Nec purgari tamen et
absolvi omnes qui supplicis addicti sunt, sed non-
nullos. Et neminem supplicio liberari, quæ vera
est Ecclesiæ sententia? » quid Nicetam Acomina-
tum, qui lib. iv *Thesauri orthod. fid.*, hæc. xxxi,
Origenem male sensisse prædicat de pœnarum ac
præniorum perennitate, futurumque dixisse ut ex-

⁵⁰ Isa. xxiv, 22.

(51) Dialog. III, resp. 443.

A stinguatur quidem ignis, sordibus absumptis; ven-
niam autem sine fine permaneat? quid denique Ger-
nadium *De dogmat.*, cap. 9; Leontium *Act. x*; Joan-
nem Scholasticum, cognomento Climacum, *Scal. par.*
cap. 5; anonymum Photii cod. cxvii, toties jam in
partes vocatum; Sophronium in epist. ad Serg.,
act. 11 syn. vi; Theophylactum in *Matth.* iii et
xxv, et *Marc.* viii; Freculphum Lexoviensem, Ana-
stasium Bibliothecarium *Hist.*, ann. mundi 5715;
Cedrenum in *Comp. hist.*; Zonaram lib. 11; Glycem
Ann. part. iii et iv; Constantinum Harmenopulum
De sectis; Nicephorum lib. xvii, cap. 27; Vincen-
tium Bellovacensem *Spec. doctr.* lib. xviii, cap. 43,
et Guidonem Carmelitam in *hær. Origen.* eandem
hæresim insectantes?

B XXII. His prætermissis in Joanne Damasceno
sinem facio, qui in libro *De hæresibus* Origenistas
censere ait « Christi regnum tandem aliquando des-
siturum, et simul angelos desituros, » nempe cum
omnia unum cum Deo sent; et lib. 11 *De fide or-
thod.*, cap. 1, Origenianam hanc in integrum resti-
tutionem arguit, quam post mille annorum spatium
futuram credidisse Adamantium asserit. Gobarus
quoque Tritheita apud Phot. cod. ccxxxii, inter
disputatas quæstiones hanc etiam posuit : "Οτι
πρότερον οἱ δίκαιοι ἀναστήσονται, καὶ σὺν αὐτοῖς
πάντα τὰ ζῶα, καὶ ἐπὶ χίλια ἔτη τρυφήσουσι, καὶ
ἐσθίοντες, καὶ τεχνούντες, καὶ μετὰ τοῦτο ἡ καθολι-
κὴ ἐπιστήσεται ἀνάστασις. « Justos primum resur-
recturos, et cum ipsis omnia animalia, et per mille
annos deliciis fruituros, et edentes, et bibentes, et
gignent, posteaque futuram universalem resurre-
ctionem. » Si in hac fuit Origenes sententia, il-
lam Platonis χιλιετῆ πορεία, quam diximus, in
Christianam fidem transferre conatus fuerit, atque
ita Chiliasta dici possit. Quanquam alia fuit Chi-
liastarum proprie dictorum hæresis, a Cerintho, vel,
ut alii, a Papiæ Hierapolitano episcopo orta. } Auctor
quippe est Eusebius lib. 111 *Hist. eccles.*, cap. ultimo,
Papiam illum, mediocri ut erat præditus ingenio,
parum acute intellectis apostolorum scriptis (vice-
simo nempe Apocalypseos capite), regnum Christi
post resurrectionem per mille annos inter summas
corporum voluptates in terris perseveraturum pu-
tasse, ac ipsius deinde auctoritatem idem Irenæo
persuasisse. Sectam quoque illam persecuti sunt
alii eruditione nobiles viri Tertullianus, Victorinus
Petabionensis, et Lactantius, donec in apertam
erupit hæresim, in Apollinario damnatam à Da-
maso papa. Attamen vix sibi persuadere potest
Epiphanius assertorem fuisse Apollinarianum dogma-
tis hujusmodi, cujus nec affuere fuisse Origenem
perspicuum est ex his verbis tom. xvii in *Matth.*
num. 35, pag. 827 : Καὶ ὡς περ πλανῶνται οἱ διὰ
τὸ μὴ τροπολογεῖν τὰ προφητικὰ οἰόμενοι μέλλειν
ἡμεῖς μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐσθίειν καὶ πίνειν σωμα-

(52) Apud Phot., cod. ccxxxii.

τικά βρώματα, ἐπεὶ αἱ λέξεις τῶν γραφῶν τοιαῦτα περιέχουσιν· οὗτω καὶ τὰ περὶ γάμων γεγραμμένα, καὶ ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν τηροῦντες ἐπὶ τοῦ ῥητοῦ, καὶ οὐδὲ σχολάζειν ἡμᾶς καὶ τότε χρῆσθαι, δι' ἧς οὐδὲ σχολάζειν ἐστὶ τῇ προσευχῇ δυνατόν· ἐν μολυσμῷ πῶς ὄντων καὶ ἀκαθαρσίᾳ τινι τῶν χρωμάτων ἀφροδιστοῖς. Adversus eandem hæresim pari modo excandescit lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 14, num. 2, et prologo in *Cantic.*, pag. 28 : « Accidit ut simpliciores quidam nescientes distinguere ac discernere quæ sint quæ in Scripturis divinis interiori homini, quæ vero exteriori deputanda sint, vocabulorum similitudinibus falsi ad ineptas quasdam fabulas et figmenta inania se contulerint ; ut etiam post resurrectionem cibis corporalibus utendum crederent, potumque sumendum non solum ex illa vite vera et vivente in sæcula, verum et ex his vitibus ligni. » Ea præterea de resurrectione, deque pœnis damnatorum opinatus est, quæ Chilionetitarum vesaniæ ex adverso repugnant. Inde Hieronymus in præfat. libri XVIII *Commentar. in Isaiam*, quæ est ad Eustochium, adversus Millenarios disputans, errorem illorum eorum errori qui resurrectionem tollunt contrarium et oppositum esse agnoscit : et Justinianus in epistola ad quintam synodum quam exhibet Cedrenus, doctrinam Pythagoræ et Platonis, huiusque adeo verba super his mille annorum periodis exponens, eam Origeni nusquam tribuit.

XXIII. Quamvis autem manifestum erroris teneamus Origenem in quæstione de pœnarum et beatitudinis perennitate, multa tamen in ejus defensionem adduci possunt, cum ex ejus deprompta scriptis, tum apud laudatos scriptores conquisita. Quæ priusquam attingamus, dignum illud animadversione est quod commemorat auctor *Prædestinati*, quem edidit Jacobus Sirmondus, hæc. XLIII, Ampullianum quemdam hæreticum Bithynum in eam incurrisse hæresim, « ut diceret omnes criminosos cum diabolo et dæmoniis eo usque in gehenna decoqui, usquequo puri redditi possint inde mundi et immaculati egredi ; » quapropter cum universam Ecclesiam adversum se commovisset, vitiatos a se libros Origenis, et eos præcipue qui sunt *Περὶ ἀρχῶν* in sententiæ suæ præsidium protulisse. Addit deinde libelli auctor : « Sed qui sani sensus est, et habet splendidos oculos, sic videt addita in Origenis opusculis mala ista, atque cognoscit, sicut si in stragulo coccineo pannos albos, aut cuiusque alterius coloris cernat adsutos. » Nunc quæ pro se ipse Adamantius suppeditat, colligamus. Primum homil. 8 in *Levit.*, num. 5, esse ait peccata quædam, « quæ post hanc vitam nobiscum transeunt, et esse in ipsis quædam ita animabus infixæ, ut nequeant aboleri. » Homilia 4 in *Isaiam*, num. 1, nesciri pronuntiat, quæ post mundum eventura sint : « Novissimæ, inquit, ut sunt, non valent enarrari. *Quis annuntiavit de novissimis ?* ait Scriptura ²¹. Quæ videmus

(ut tamen concedatur quia aliqua videmus) media sunt : quæ ante mundum fuerint, ignoramus ; fuerint porro quædam ante mundum. Quæ post mundum secutura sunt, ad certum non apprehendimus : erunt autem alia post mundum. » Tum postea : « Ea quæ post extremum sæculum futura sunt in sæcula sæculorum, quis potest exponere ? Garrulorum est hominum horum notitiam polliceri, nescientium quia homo ea tantum potest capere, quæ media sunt, et ea quæ post mundum usque ad consummationem in judicio sunt futura de pœnis, de retributione. Et horum quoque multa absconsa sunt nobis, ut propter hoc quidem scriptum sit : *Duabus velabant faciem* ²². » Unde res eas pertractaturus lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 1, hac obstestatione lectoris mentem occupat : « Quæ quidem a nobis etiam cum magno metu et cautela dicuntur ; discutientibus magis et pertractantibus, quam pro certo ac definito statuentibus. Indicatum namque a nobis in superioribus est, quæ sint de quibus manifesto dogmate terminandum sit, quod et pro viribus nos fecisse puto cum de Trinitate loqueremur. Nunc autem disputandi specie magis, quam definiendi, prout possumus, exercemur. » Atque hæc admonitione præmunitam dissertationem altera hæc excipit, initio capituli sequentis : « Hæc quidem quæ superius disseruimus, generalis nobis sermone digesta sint, per consequentiam magis intellectuam, quam definito dogmate pertractata atque discussa de rationabilibus naturis, post eum locum quem de Patre, et Filio, et Spiritu sancto pro nostris viribus exposuimus. Nunc ergo videamus quæ sint de quibus disserere in consequentibus convenit secundum dogma nostrum, id est, secundum Ecclesiæ fidem. » Magis etiam fluctuat tom. XXVIII in *Joan.*, num. 7, quærens an aliquando vinculis solvendus sit, necne, homo ille impudens, qui cum absque nuptiali veste ad convivium accessisset, mitti jusus est in tenebras exteriores, ligatis pedibusque manibusque : « Οὐ γὰρ ἐμφαίνεται, inquit, τὰ περὶ ἀπολύσεως ἐσομένης γεγραμμένα περὶ αὐτοῦ· οὐ δοκεῖ δὲ μοι ἀσφαλὲς εἶναι μὴ καταλαβόντα ὀπιποτοῦν, μάλιστα τῷ μὴ γεγράφθαι περὶ αὐτοῦ, ἀποφθασθαι. » et lib. VIII, in *Epist. ad Rom.*, num. 12, pag. 640 : « Verum in hac ipsa purgatione, quæ per pœnam ignis adhibetur, quantis temporibus, quantisque sæculis de peccatoribus exigatur cruciatus, solus scire potest ille cui Pater omne iudicium tradidit ²³. »

Facit et illud pro Origene quod lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, legitur : cum enim tandiu Deum dixisset futurum omnia in omnibus, quandiu animæ absque ulla materiæ corporalæ admistione perseverassent, addit demum num. 6 : « In quo statu etiam permanere semper et immutabiliter Creatoris voluntate est credendum, fidem rei faciente sententia Apostoli dicentis ²⁴ : *Domum habemus non ma-*

²¹ Isa. XLII, 26. ²² Isa. VI, 2. ²³ Joan. V, 22. ²⁴ II Cor. V, 1.

manufactam, æternam in cælis. » Nisi hæc forte de suo Rufinus interpretæ attexuit. Et id subsidium quoque præstat Adamantio, quod scriptum est tract. xxxiv in *Matth.*, num. 72, p. 889 : « Nullus enim ignis inter homines est æternus, sed nec multi temporis; exstinguitur enim cito. Æternus autem ignis est ille, de quo et Isaias dicit in fine prophetiæ suæ : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* »; » et quod homil. 35 in *Luc.* : « Quod si magnam pecuniam debuerimus, sicut ille qui scribitur decem millia talenta debuisse, quanto tempore claudamur in carcere, donec reddamus debitum, non possum manifeste pronuntiare. Si enim qui parum debet, non egredietur nisi exsolvat minutum quadrantem; utique qui tanto debito fuerit obnoxius, infinita ei ad reddendum debitum sæcula numerabuntur. » Quin etiam certam aliquando et immutabilem felicitatem futuram concedit lib. iv *Περὶ ἀρχῶν*, num. 24 : « Sed et comminationes positæ suat his qui prævaricati fuerint legem; nec non et his qui purificatione indigebant, diversa purificationum genera, velut qui frequentius essent polluendi traduntur; ut per hæc tandem ad illam unam purificationem veniant, post quam pollui ultra non licet. » Et homil. 18 in *Jerem.* xviii, num. 4, pag. 241, ad emendationem post mortem neutiquam suscipere homines decernit : Ἐπὶν δὲ μετὰ τὸν ἐνεστῶτα αἰῶνα ἤκωμεν πρὸς τῷ τέλει γενόμενοι τῆς ζωῆς, ἔπειτα πυρωθέντες, ἤτοι ὑπὸ τοῦ πυρὸς τῶν πεπυρωμένων τοῦ πονηροῦ βελῶν γενέσθαι ὁσπιτοῦν γινώμεθα. Ἡ ὑπὸ τοῦ θεοῦ πυρὸς, ἐπεὶ καὶ ὁ θεὸς ἡμῶν πῦρ καταναλισκὸν ἐστίν, ἐὰν γενώμεθα, φημί, ὑπὸ τοιοῦδε ἢ τοιοῦδε πυρὸς, ὅτι ποτ' ἂν γενώμεθα ἐὰν συντριβῶμεν, εἴτε ἀπὸ τοῦ καλὰ σκευῆ γεγονέναι εἰς σωτηρίαν, εἴτε ἀπὸ τοῦ μοχθηρὰ σκευῆ γεγονέναι εἰς ἀπώλειαν, οὐκ ἀνακτιζόμεθα, οὐδὲ ἐπιδέχεται ἡμῶν ἡ κατασκευῆ βελτίωσιν.

XXIV. Uti possumus præterea ad tuendum aliqua ex parte Origenem testimonio quodam, quo damnatis quidem aditum ad beatitatem patefactum aliquando iri statuit, diabolo autem penitus interclusum. Habetur illud lib. viii in *Epist. ad Rom.*, num. 9, pag. 634, ibique Luciferi casum a lapsu Israelitarum differre asseverat : « Illorum enim, inquit, vel in fine sæculi conversio erit, tunc cum plenitudo gentium subintraverit, et omnis Israel salvus fiet : istius autem qui de cælo cecidisse dicitur, nec in fine sæculi erit ulla conversio. » Inde est quod vehementer succenset in epistola ad amicos suos Alexandrinos jactatum fuisse in vulgus se dicere, « Patrem malitiæ ac perditionis, et eorum qui de regno Dei ejiciuntur, id est diabolum, esse salvandum : quod, inquit, ne aliquis quidem mente motus et manifeste insaniens dicere potest. » Propterea Hieronymus *Apolog. ii in Rufin.*, cap. 5, palam eum hoc crimine exsolvit, quod alias ipsi persæpe objicit : « Assevit Candidus, inquit, diabo-

lum pessimæ esse naturæ, et quæ salvari nunquam possit; contra hoc recte Origenes respondit nõr eum perituræ esse substantiæ, sed voluntate propria corruisse, et posse salvari. Hoc Candidus vertit in calumniam, quasi Origenes dixerit diaboli naturam esse salvandam. Quod ille falso objecerat, hic refutat. »

XXV. Nempe rebus ab Ecclesia nondum hoc tempore definitis varia animo agitavit Origenes, quod et ab aliis subinde Patribus factum observamus. Justinus Martyr in *Dialogo cum Tryphone* decrevisse videtur pœnas damnatorum per mortem animarum esse finiendas : Ἀλλὰ μὲν οὐδὲ ἀποθνήσκειν φημί πάσας τὰς ψυχὰς ἐγώ· Ἐρμαιον γὰρ ἦν ὡς ἀληθῶς τοῖς κακοῖς. Ἀλλὰ τί; τὰς μὲν τῶν εὐσεβῶν ἐν κρείττονι ποι χῶρῳ μένειν, τὰς δὲ ἀδίκους καὶ πονηρὰς ἐν χείρονι, τὸν τῆς κρίσεως ἐκδεχομένους χρόνον τότε· οὕτως αἱ μὲν ἄξιαι τοῦ θεοῦ φανεῖσαι, οὐκ ἀποθνήσκουσιν ἐτι, αἱ δὲ κολάζονται ἐς τ' ἂν αὐτὰς καὶ εἶναι καὶ κολάζεσθαι ὁ θεὸς θέλη. « Verum enimvero neque mori dico animas omnes : revera enim malis optandum id et opportunum esset. Quid ergo? piorum quidem in meliori loco manere, iniquas autem et malas in pejori, judicii tempus exspectantes. Atque ita quæ dignæ Deo apparuerint, non moriuntur amplius, illæ vero puniuntur, quandiu eas et esse et puniri Deus voluerit. » Eandem arripit doctrinam Irenæus lib. ii, cap. 64, ubi animas non secus ac alia Dei opera tandiu superesse et perseverare asserit, « quoad usque ea Deus et esse et perseverare voluerit; » nec multo post : « Non enim ex nobis, inquit, neque ex nostra natura vita est, sed secundum gratiam Dei datur : et ideo qui servaverit datum vitæ, et gratias egerit ei qui præstitit, accipiet et in sæculum sæculi longitudinem dierum; qui autem abjecerit eam, et ingratus exstiterit factori ob hoc quod factus est, et non cognoverit eum qui præstat, ipse se privat in sæculum sæculi perseverantia. » Arnobius animas tormentorum diuturnitate et sævitia consumptum iri et extinctum arbitratus est; atque hanc esse mortem æternam impiis hominibus tam sæpe in Scriptura intentatam : piorum vero et sanctorum hominum animas felici immortalitate ac vita æterna perfrui. Quamobrem animas humanas ancipitis esse, mediæque vitam inter et mortem ac ambiguxæ naturæ libro secundo iterum iterumque repetit. Gregorius Nazianzenus orat. 39 hæreticos difficilem et diuturnum ignis baptismum suscepturos minatur, nisi ab hæresi discedant, quo igne omnis malitia sic tanquam fennum exurenda sit. Oratione vero sequenti dubitat utrum sempiternæ damnatorum pœnæ futuræ sint, an vero a Deo pro sua humanitate breviandæ. Narrat profecto Simeon Metaphrastes, in *Vita S. Cyriaci*, cap. 10, cum a Cyrillo monacho quæreret Cyriacus, quænam præcipue dogmata tuerentur

» Isa. LXVI, 24.

Nonnus, Leontius, alique Novæ Lauræ Origenistæ, respondisse Cyrillum affirmare illos « dogmata de præexistentia et restitutione in eundem statum esse media et ab omni periculo aliena; dicentes illa eis ad hoc ferre testimonium, quæ alicubi in suis *Apologeticis* magnus Gregorius ita reliquit scripta: *Mihi videtur res non vilis nec contemnenda, dare in tempore unicuique dimensum orationis, et dispensare in iudicio veritatem nostrorum dogmatum, quæ de mundo, aut de mundis philosophamur, de materia, de anima, de intelligentia, et naturis intelligentibus, tam præstantioribus, quam detrioribus; de providentia quæ omnia colligat quæ videntur evenire ratione, et quæcunque præter rationem inferiorem et humanam: et quæ præterea de prima nostra constitutione, figurisque, et veritate, et testamentis, et Christi primo adventu, et secundo: in his enim et assequi est non inutile, et non assequi vacat periculo.* » Hoc Origenistis præsidium eripere conatur Aloysius Lipomanus, Veronensis episcopus; sed quidquid tamen afferat, videtur id sibi voluisse Gregorius has quæstiones nondum satis liquidas, nec per Ecclesiam fuisse circumscriptas. Quid hoc est autem quod ibidem subjicit Cyriacus, existimasse Origenistas illos, « quod in pristinum statum resurrectione, poterunt quæcunque sunt ratione prædita, ad dæmones usque fabricari æones, id est sæcula? » Nam æones, aliaque Valentinianorum *τεπαιεύματα* Origenes satis aversabatur. Gregorius alter Origenianam sententiam absque ulla dubitatione amplectitur in *Disputatione de anima et resurrectione*, qua animas exemptas corporibus, et dæmones quoque, omni olim deposita vitiositate Christum esse confessuros declarat: et alio Dissertationis ejusdem loco Deum ait non aliter esse posse omnia in omnibus, juxta Apostoli sententiam, quam evulsæ funditus et extirpata omni nequitia. Alia deinde per multa huic astruendo congerit, quæ vitandæ causa prolixitatis prætereo. Catecheticæ præterea orationis capite 8, post hanc vitam curari a Deo pravos animi affectus affirmat, qui in hac vita sanari per virtutem non potuerunt; tum cap. 26, non homines duntaxat nequam, et impios, sed peccati etiam auctorem diabolum a Filio Dei beneficio affectum docet, quem ita expurgari ait, quemadmodum aurum adhibito igne expurgatur, secreta et excocta sequiore materia; tandemque aliquando per longos temporum ambitus consumpto quod natura inest omni malo, damnatos in integrum iri restitutum, ut uno ore gratias creatæ res universæ Deo refundant. Aurum itidem in exemplum asciscit cap. 35 libri ejusdem, et ne futuræ quidem spe salutis eos intercludit, qui neque baptismi, neque pœnitentiæ, neque ulla denique purgatione vitæ noxas eluerunt. Verum intercedit Germanus patriarcha Constantinopolitanus, qui ut hujus opinionis iabem a Gregorio Nysseno

A abstergeret, librum scripsit, cujus excerpta habet Photius cod. ccxxxiii. Hoc opere demonstrandum sibi proponit Germanus, ab eo errore alienum fuisse Gregorium; si qua vero in ejus scriptis illuc videntur pertinere, fuisse ab Origenistis intexta, vel certe depravata. Idipsum se inaudisse narrat Nicephorus lib. xi, cap. 19. Ne Ambrosius quidem ab Origene dissonat, cum psalmum cxviii exponens, reos suppliciis subjici censet, quia iis aliquando eximendi sunt; diaboli vero pœnam differri, ut nunquam finiatur. Qdō accedit Ambrosiaster in *Epist. ad Ephes.* cap. ii, Ecclesiam docens, etsi sancta dicatur, hominibus tamen vitiosis constare, non perituris quidem, sed per ignem purgandis: et in cap. iii, prædicationem ecclesiasticam ait dæmonibus proficere, ut detrectato diaboli imperio ad Deum convertantur. Cautè quoque observandum est Hieronymum, qui tot Origeniano nomini contumelias infixit, id fere in Origene super hac quæstione arguere, quod diabolum pœnis liberandum esse asseruerit, quanvis contrarium fateatur alicubi, ut notavimus; de liberatione vero hominum siluisse ipsum. Itaque abnormia disserit quædam, et a fide aliena lib. i *advers. Pelagian.*, cap. 9, pœnas tradens sempiternas destinari diabolo et hominibus impiis; at iniquis et peccatorum reis temporales solummodo. Impium autem ab iniquo iam distinguit: « Omnis impius iniquus est et peccator: nec recipiatur ut possimus dicere, omnis peccator et iniquus etiam impius est: impietas enim proprie ad eos pertinet, qui notitiam Dei non habent, vel cognitionem transgressione mutarunt; peccatum autem et iniquitas pro qualitate vitiorum post peccati et iniquitatis vulnera recipit sanitatem. » Postmodum sententiam suam cum Origeniana ita componit: « Si Origenes omnes rationabiles creaturas dicit non esse perdendas, et diaboli tribuit pœnitentiam, quid ad nos, qui et diabolum et satellites ejus, omnesque impios et prævaricatores dicimus perire perpetuo: et Christianos, si in peccatis præventi fuerint, salvandos esse post pœnas? » Clara sunt et illa in quibus sineu ponit *Commentariis suis in Isaiam*, dicens neutiquam evulgandum esse illud dogma, quod damnatorum terminat pœnas, ne, metu supplicii æterni ablato, magis sese licentia prorumpat. Demum sic desiuit: « Et sicut diaboli, et omnium negatorum atque impiorum, qui dixerunt in corde suo: *Non est Deus* **, credimus æterna tormenta; sic peccatorum atque impiorum, et tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt atque purganda, moderatam arbitramur et mistam clementiæ sententiam iudicis. » Hæc cum *Commentariis* quoque suis in *Epistolam ad Ephesios* aspersisset, reprehensus est a Rufino *Invect.* i et ii, hujus licet reprehensiones devitare conetur Hieronymus lib. i *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 6. Libro vero ejusdem

** Psal. lxxi, 1.

Apologia secundo, cap. 1, hæc habet: « Quod autem A
 imprecariis fratribus, hoc est criminatoribus tuis, æternos ignes cum diabolo, non tam fratres mihi videris premere; quam diabolus sublevare, cum iisdem, quibus homines Christiani, ignibus puniendus sit; » quasi alio ignis genere diabolus cruciandus sit, alio homines Christiani. Itaque Stanislaus Pannonius Anabaptista hunc Origenis propugnans errorem, in libro *De divina philanthropia*, Hieronymi auctoritatem non sine ratione usurpat, immeritoque a Sixto Senensi lib. vi *Bibl.*, adn. 290, ob eam rem reprehenditur: nam quamvis nefariæ penitus et damnatæ doctrinæ defensionem suscepit hæreticus ille, in eoque impudenter egisse fatendum sit, Hieronymi tamen patrocinium absque impostura et mendacio, quæ ipsi objicit Sixtus, sibi asciscit. Proferantur enim licet sexcenta Hieronymi testimonia, quibus contrarium tradidit; unum inde illud efficitur, mutasse illum aliquando sententiam, nec unicæ semper opinionioni adhæsisse. At par pari retulit Hieronymus, quo Rufinum remorderet, qui cum hæc ad Anastasium papam in *Apologia fidei suæ* scripsisset: « Si quis negat diabolus æternis ignibus mancipandum, partem cum ipso æterni ignis accipiat, ut sentiat quod negavit, » in suspicionem tamen assertæ diaboli salutis vocare tentavit Hieronymus *Apolog.* II, cap. 1, eam a se licet suspicionem propulsare Rufinus *Invectiva* prima laborasset. Verum, omisso hoc Rufini loco, quem non sine cavillatione in sequiorem trahi posse sensum putamus, aperte defluit in *Symbolo* sempiternis quidem tormentis cruciandum esse diabolum; fontes vero homines, temporariis et aliquando finiendis: nam quid aliud sibi velle potest, cum affirmat futurum ut peccatores « absque interitione sua debitas luant pœnas? » et justis quidem « perpetuitatem gloriæ, peccatoribus autem prolixitatem confusionis et pœnæ » Deus ministret? Recte quidem et ex Ecclesiæ præscripto de pœnarum perennitate disserunt Chrysostomus et Augustinus, sed uterque tamen peculiare illud habet, quod cruciatus damnatorum, si minus finire, at vivorum certe precibus et sacrificiis mitigari putavit; hic in *Enchiridio ad Laurentium*, cap. 110 et 112, ille in 3 homil. ad Philip. Prorsus vero platonizat Synesius D epist. 44, ad Joannem: dæmones quippe ait expiandis sceleribus præfectos eandem in animas artem, quam fullones in sordidas vestes exercere: animarum ergo quarumdam non magno labore abstergi maculas, pristinumque induci nitorem; aliis vero ita inolitas esse sordes, ut nulla lotionem, purgationem nulla mundari possint: cætera meri sunt Platonismi. Comparatio illa purgandæ animæ, cum panno sordido fullonis arte mundando, ut et aliæ a Patribus ad id explanandum argumentum cum igne et auro institutæ, profectæ videntur ex his Malachiæ II, 2, 3: « Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum: et sedebit conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et

colabit eos quasi aurum, et quasi argentum; » et ex illo Jeremiæ II, 22: « Si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam borith, maculata es in iniquitate tua coram me, dicit Dominus Deus. » Prius illud Malachiæ usurpavit Origenes lib. VI *contra Cels.*, cum quæreret quare vallis Ennon, quæ ipsa est gehenna et pœnarum locus, in eadem tribu, Benjamitica nimirum, in qua Jerusalem, censeretur; respondetque locum hunc pœnarum accipi pro cruciatibus purgatoriis, qui a cœlestis Jerosolymæ Rege ac Domino animæ infliguntur, secundum verba e Malachia adducta. Subnectit demum mysteria hæc silentio obsignanda, ne homines nequam in vitium effrenes ruant, quippe qui ne pœnarum quidem æternarum, et sine carentium opinione ac metu a sceleribus absterreantur. Quod expressit Hieronymus in *huic Comment. in Isaiam*. Perspicuum est itaque sententiam hanc de terminandis aliquando damnatorum suppliciis, Origenis ætate, multisque post annis, nondum elara hæreseos et expressa nota fuisse infamatam, ut pote quam nonnulli de cœtu Patrum, iique non infimi puncto suo comprobarint. Quocirca Facundus Hermianensis lib. IV, cap. 4, scribit Domitianum Ancyranum, Origenianæ doctrinæ defensorem, in libello quem scripsit Vigilio papæ, « conquerentem de his qui contradicebant dogmatibus Origenis, asserentis animas humanas ante corpora in quadam beata vita præexistisse, et omnes quæ fuerint æterno supplicio destinatæ, in pristinam beatitudinem cum diabolo et angelis ejus restitui, dicere etiam hæc: *Prosiuerunt ad anathematizandos sanctissimos et gloriosissimos doctores, sub occasione eorum quæ de præexistentia et restitutione mota sunt, dogmatum, sub specie quidem Origenis, omnes autem qui ante eum et post eum fuerunt sanctos anathematizantes.* »

Petrus Halloixius, Origenianarum partium insignis patronus, duobus fere modis obiectum Adamantio crimen amoliri studet *Origen. Defens.* lib. IV, quæst. 4: nam vel eum conatur ostendere non dixisse quidem damnatos et dæmones ad superiora regressuros, sed regredi tantum posse, idque certis quibusdam conditionibus, quæ cum nequiquam possint contingere, non aliter intelligendum Origenem, ac si omni penitus liberatione diabolus, damnatosque homines privasset. Condiciones autem illæ sunt hujusmodi, posse angelos et beatos ad ima provolvi, si libertate utentes arbitrii a virtute deficient; ac e contrario ad summa posse damnatos et dæmones pervenire, si gratia adjuti divina respiciant; cum autem nullo prorsus modo faturum sit ut hi respiciant, illi a virtute deficient, hinc colligit Halloixius arbitratum fuisse Origenem nec a beatitudine dilapsuros illos, nec hos pœnis iri liberatum. « Quare, inquit, quoties dicit Origenes diabolus posse salvari, intelligendus est dicere ex parte naturæ, non ex parte malitiæ; sive quod natura ejus non sit repugnans saluti. Hoc enim tenebant Valentiniiani. » Quam levis sit hæc excusatio, satis, ni fallor, præ-

batum est superioribus testimoniis, quæ non ὑποθετικῶς, sed absolute et simpliciter felicitatem damnatis et dæmonibus pollicentur. Plus habet roboris in specie Halloixii defensio altera, quæ in copiosa Origenianorum locorum congerie posita est, quibus æternæ diabolo et damnatis pœnæ, æterni ignes ascribuntur. Nam quod dixerat Origenes αἰώνιον, interpretes Latine æternum, reddiderunt. Tota ergo argumentationis vis in vocis illius αἰώνιον propria significatione posita est.

XXVI. Αἰών non simplici notione gaudet, nam modo finitum tempus, modo indefinitum, modo infinitum sonat. Hesychius: Αἰών, ὁ βίος τῶν ἀνθρώπων ὁ τῆς ζωῆς χρόνος· ποτὲ δὲ καὶ ἐπὶ μακροῦ χρόνου νοεῖται. Plures etiam Joannes Damascenus lib. II *De fide orthodox.*, cap. 1, vocis αἰών significationes proponit, quæ partim ad terminatum, partim ad interminatum temporis spatium pertinent. Aristoteles I *De cælo* factam putat vocem αἰών ab ἀὲ ὤρ, quo æternitatis notatio continetur. Hanc originationem deinde usurparunt Plotinus, Proclus, *Etymologus*, et alii. At eo tamen vocabulo utrumque tempus exprimi fatetur Ilicet Aristoteles. Ab αἰών proliit Latinum ævum, inserto digamma Æolico; ut ab ὄvis, *ovis*. *Ævum* igitur, ut αἰών, multiplicem habet vim, modo tempus sine carens, modo terminatum designans. Prioris testes Servius in VI *Æneid.*, vers. 764; Censorinus, cap. 16, et Isidorus *Originum* lib. V, cap. 38: « *Ævum*, inquit, est ætas perpetua, cuius neque initium, neque extremitas nascitur, quod Græci αἰῶνα vocant, quod aliquando apud eos pro sæculo, aliquando pro æterno ponitur. Unde et apud Latinos est derivatum. » Posterioris significationis testis Horatius *Carmin.* lib. II, od. 9, vers. 13, ubi *ter ævo* functum Nestorem dicit, qui tres γενεὰς excesserat, hoc est 90 annos. Idem ævum pro tempore usurpat epist. 1, lib. II, vers. 159, cum sit vestigia ruris in longum ævum mansisse. Sæpe pro ætate adhibetur, unde *longævus*, *grandævus*, *cœvus*. Ab *ævo*, *æritas*, et per contractionem *ætas*: e. i. idem est intellectus ac *ævi*, nam modo tempus æternum, modo circumscriptum signat. Ab *ævo* itidem *æternus*, et per syncopen *æternus*; qua voce tempus etiam finitum aliquando exprimitur. Notabile illud Ciceronis lib. III *De orat.*: « Nul- lum est enim genus rerum, quod aut avulsam a cæteris per se ipsum constare, aut quo cætera si careant, vim suam atque æternitatem conservare possint. » Errant multi, item docti, et etymologicæ artis principes, qui ab *æternus* factum putant *sempiternus*. Repugnat modulus syllabæ secundæ, quæ corripitur. *Sempiternus* sit a *semper*; ut ab *heri*, *hesternus*, a *diu*, *diurnus*, auctore Prisciano. Quod αἰών apud Græcos, *ævum* apud Latinos, idem apud Hebræos significat עולם, *tempus, sæculum, æternitas*: a radice עלם, quod est, *abscondere, latere*:

A fortasse quod tempus res sit vulgo ignorabilis; vel quod nobis parum liquido nota sint præterita, futura vero penitus ignota; vel quod tempus tacite et occulte subrepat. Diceres ad hanc originem respexisse Horatium cum scripsit lib. I, od. 12, vers. 45:

*Crescit occulto, velut arbor, ævo,
Fama Marcelli;*

et Ovidium, *Metam.* X, vers. 519:

Labitur occulte, fallitque volatilis ætas.

Valet ad superiorum confirmationem, quod habetur Deuteron. XV, 17, de homine qui se in voluntariam et æternam servitutem mancipat: « Assumes subulam, et perforabis aurem ejus in janua domus tuæ, et serviet tibi usque in æternum. » Hebr. עולם עבדך יהוה לך. LXX, καὶ ἔσται σοι οὐκέτις εἰς τὸν αἰῶνα. Cui simile illud Horatii lib. I, epist. 10^a vers. 41:

Serviet æternum, quia parvo nesciit uti.

Utile etiam hoc Hieronymi in *Ezechielis* cap. XXVI, vers. ult.: « *Et ultra non eris in sempiternum*: sive ut in Hebraico עולם, et in Græco αἰών scribitur, unum sæculum significat, juxta illud Isaïæ, qui post septuaginta annos dicit Tyrum restituendam in integrum statum. Aiunt autem unum sæculum, id est, humanæ tempus ætatis septuaginta annorum numero supputari, Psalmista dicente: *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni* ⁸⁷; » et istud in *Galat.* I: « In Hebræo *sæculam*, id est עולם, ubi ך litteram positam habuerit, *æternitatem* significat: ubi vero sine ך scribitur, *annum quinquagesimum*, quem illi *Jubilæum* vocant. » Αἰών vero non infinitum tempus, sed indefinitum significat in istis Lucæ I, 33: « Et regnabit in domo Jacob in æternum, » εἰς τοὺς αἰῶνας: nam si id spatium temporis interminatum exprimeret, quorsum adderetur: « Et regni ejus non erit finis. » Id sibi vult ergo Lucas, sive potius Gabriel: Obtinebit ille quidem in domo Jacob regnum diuturnum, ac nullo sine cariturum. Sæpe igitur τὸν αἰῶνα τούτου, pro præsentis tempore, et τὸν αἰῶνα ἐρχόμενον, ac τοὺς αἰῶνας ἐπερχομένους, pro futuro, in Novo Instrumento reperias. Inde Origenes homil. 6 in *Exod.*, num. 15: « *Quoties in sæculum* dicitur, longitudo quidem temporis, sed esse finis aliquis indicatur: et si in *aliud sæculum* dicatur, aliquis sine dubio longior quidem, tamen ponitur finis: et quoties *sæcula sæculorum* nominantur, fortasse licet ignotus nobis, tamen a Deo statutus aliquis terminus indicatur; » et lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 5: « *Movet autem in hoc Scripturæ sanctæ auctoritas, quæ dicit: In sæculum et adhuc* ⁸⁸. *Et adhuc* enim quod dicit, plus aliquid sine dubio quam sæculum vult intelligi. Et vide ne illud quod dicit *Salvator quia volo, ut ubi ego sum, et isti sint mecum; et sicut ego et tu unum sumus, et isti sint in nobis unum* ⁸⁹, ostendere videatur plus aliquid quam est sæculum et

⁸⁷ Psal. LXXXIII, 10. ⁸⁸ Exod. XV, 18. ⁸⁹ Joan. XVII, 21-24.

sæcula; forte etiam plus quam est sæcula sæculorum; id videlicet, cum jam non in sæculo sunt omnia, sed in omnibus Deus. » Igitur neque in *sæculum*, neque in *sæcula sæculorum* spatium interminatum significare voluit Origenes. Quorsum ergo ait Cæsarius *Dial. III* existimasse illum finitum iri supplicia damnatorum, ἐκ τοῦ αἰώνιον μόνον φῆσαι τὸν Κύριον τὸ κολαστήριον πῦρ, καὶ οὐκ αἰώνιον αἰώνων. « Quod æternum tantum dixerit Dominus piaculari ignem, non æternum in sæcula? » Astipulator superioribus Leontius Byzantius, qui Origenistas dicere ait, ὅτι τὸ τοῦ αἰώνος ὄνομα ἐπὶ ὠρισμένου χρόνου λαμβάνεται, καὶ ὅταν εἴπῃ ἡ Γραφή ὅτι αἰώνια ἐστὶν ἡ κόλασις, οὐ λέγει εἰ μὴ ἐπὶ ὠρισμένου χρόνου. « Nomen αἰώνος de tempore terminato intelligi, et cum ait Scriptura αἰώνιαν esse punitionem, nonnisi finitum tempus significare. » Tum fatetur, ὅτι τῷ ὄντι τὸ τοῦ αἰώνος ὄνομα καὶ παρὰ τοῖς ἔξω, καὶ παρὰ τῇ Γραφῇ πολλάκις ἐπὶ ὠρισμένου χρόνου λαμβάνεται. « Revera nomen αἰώνος, et apud profanos auctores, et in Scriptura sæpe pro finito tempore sumi. » Subjectam vero Origeniani hujus dogmatis confutationem ab aliis jam contritam usurpavit.

Primitivi sui notationem repræsentat αἰώνιος, rem indicans quandoque infiniti temporis; quandoque rem certi temporis et terminati. Quapropter sæculares ludos centenis fere quibusque recurrentes annis, αἰώνιους Græci dixerunt. Frustra ergo in Origenis gratiam et tutelam ea adducuntur testimonia, in quibus infernum ignem, æternum fore pronuntiat, vel ut Græce scribebat, αἰώνιον hac enim voce longum, sed finiendum tempus intellexit. Qualem igitur huic vocabulo affingebat sensum, talem illi a scriptoribus sacris fuisse inditum censebat. Memoranda in id argumentum scripsit Augustinus in libello *contra Priscillianistas et Origenistas*; nam cum ad eum *Commonitorium* scripsisset Orosius, quod huic Augustini opusculo præfigi solet, in quo jactari ex Origenis libris conquerebatur tartareum illum ignem, qui æternus prædicatur, « juxta etymologiam Græcam non esse perpetuum, etiam Latino testimonio adjecto, quia dictum sit, *In æternum*, et *In sæculum sæculi*; » respondet Augustinus cap. 6 et 7, geminum esse intellectum vocis αἰών, aliquando sæculum, aliquando æternitatem notantis; at vocem αἰώνιος rebus sine carentibus imponi solere. Quod ita tamen non esse et nos supra probavimus, et facile probatur ex duobus Scripturæ locis, quos sibi objicit Augustinus, et frustra, si quid video, solvere satagit. Prior sæpissime in Pentateucho occurrit, cum cæremoniis et ritibus legis antiquæ institutis, dicit Deus: « Hoc vobis erit legitimum æternum⁶⁰. » — « Quanquam, inquit Augustinus, si diligentius dicta intelligantur, ea fortassis quæ illis sacramentis significabantur, finem non erant habitura. Ita enim, ne longius

A abeam, dicimus æternum Deum, non utique istas duas brevissimas syllabas, sed quod eis significatur. » Quasi vero cum sancit Deus, ut nonnisi indutus lineis feminalibus tabernaculum testimonii ingredietur Aaron; additque, « Legitimum sempiternum erit Aaron, et semini ejus post eum⁶¹, » id non ad mandatum proxime institutum, sed ad mysterium mandato hoc significatum pertineat. Quasi has, quæ proxime scriptæ sunt, syllabas *legitimum sempiternum* esse velit; non præceptum syllabis illis institutum, quoad litteram, non quoad anagogicum sensum. Quid est autem litteram destruere, si hoc non est? Non minus validus est sequens locus ex *Epist. ad Tit. I, 2*: « Spem vitæ æternæ, quam promisit non mendax Deus ante tempora æterna: » B Græce πρὸ χρόνων αἰώνων. « Cum autem, inquit, retrorsum tempora a constitutione mundi habere videantur initium, quomodo sunt æterna, nisi quia æterna dixit, quæ ante se non habent ullum tempus? » Atqui nullum licet tempus tempora illa præcesserit, ab initio tamen aliquo profuere illa aliquando cæperunt; ac proinde ab anteriori parte finita sunt. Infirma est igitur utraque solutio hæc, et ita sane ab Augustino proposita, ut non nullum ei innixus sit. Addit deinde, in illo *Matth. xxv, 46*: « Ibunt illi in ambustionem æternam, justi autem in vitam æternam, » parem esse vocis αἰώνιος utrobique notationem, sive cum vitæ justis promissæ, sive cum igni malis inferendo adjungitur; ac proinde ignes sine carituros significari, quoniam vitam illam sine caritatem ex æquo apud omnes constat; quod idem legitur quoque *lib. XXI De civit. Dei, cap. 23*. At id parum omnino valet contra Origenem, qui tam beatorum felicitati quam impiorum cruciatibus terminum præscribebat.

Complures vocabuli αἰών notiones proponit *Etymologus*, modo vitam, modo vitæ tempus significantis; tum hæc habet: Αἰών καὶ ὁ τῶν χιλιῶν ἐτῶν ἀριθμός. et paulo post: Αἰών λέγεται καὶ οἱ ἐπὶ αἰῶνες ἀπὸ τῆς τοῦ οὐρανοῦ καὶ γῆς κτίσεως μέχρι τῆς κοινῆς τῶν ἀνθρώπων ἀναστάσεως. Priore modo usus est voce αἰών Origenes, cum dixit damnatos cruciatum iri ad mille annos, si modo revera post mille annorum decursum in integrum restitutum iri damnatos opinatus est, ut supra objectum ei a Joanne Damasceno narrabamus: posteriore fortasse, cum eosdem tortum iri confessus est εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Cæterum non est præter Origenis opinionem alia hæc vocabuli αἰών significatio, quam notat ibidem *Etymologus*: Αἰών καὶ ὁ ἀπὸ τοῦ καὶ ὁ ἀτελεύτητος. nam tom. xxviii in *Joan.*, num. 7, εἰς αἰῶνα, vel εἰς αἰῶνας intelligi vult Origenes, pro eo quod est *æi*. Verba hæc sunt: Ζητήσετε δὲ περὶ τοῦ μὴ ἐνδεδυμένου ἔνδυμα γάμου, περὶ οὗ εἴρηται. ἤσαντες αὐτὸν ποδῶν καὶ χειρῶν, ἐκβάλλετε αὐτὸν εἰς τὸ σκότος τὸ ἐξώτερον, πότερον εἰ ἄει μένει δεδεμένος, καὶ ἐν τῷ ἐξωτέρῳ σκότῳ.